
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112900129

129

Nº 231, sexta-feira, 29 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PETROBRÁS TRANSPORTE S/A
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002891961

Objeto: Driver Comunicação - Sistema IFIX
Abertura das propostas: 11/12/2019 às 18:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002896268

Objeto: Atuadores Elétricos
Abertura das propostas: 06/12/2019 às 17:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002896269

Objeto: Atuadores Elétricos
Abertura das propostas: 06/12/2019 às 17:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002896281

Objeto: Válvula controle globo reta
Abertura das propostas: 06/12/2019 às 18:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002896593

Objeto: Parafuso Estojo
Abertura das propostas: 06/12/2019 às 18:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 796043

Objeto: Contratação de serviços para adequação das instalações elétricas do
Centro Operativo de Capuava/SP, com fornecimento parcial de material e global de mão de
obra, em regime de empreitada por preço global, pelo prazo de 120 dias. Abertura das
propostas: 20/12/2019 às 10h. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão
realizados no portal www.licitacoes-e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 796178

Objeto: Prestação de serviço de coleta, transporte e destinação de resíduos
recicláveis e orgânicos gerados no C.O. de Capuava/SP. Abertura das propostas:
27/12/2019 às 09h45. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados
no portal www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 810005

Nº Processo: 00135214565201965. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
Computadores, Impressoras Multifuncionais e Webcams, conforme Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 29/11/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Scs Quadra 9, Ed. Parque Cidade Corporate Torre a, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/810005-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre o Comprasnet e o Edital, prevalece o último. .

WASHINGTON LUIS ALVES SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2019) 810005-00001-2019NE800093

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 00135.216632/2018-03
Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Convênio nº 008/2018, celebrado entre a União, por meio
do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, CNPJ 27.136.980/0001-00 e
a Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania (AM), CNPJ
04.312.401/0001-38. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 10 de dezembro de
2020. Data da Assinatura: 26/11/2019. Maurício José Silva Cunha, CPF 905.632.127-72,
Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, Caroline da Silva Braz, CPF
662.138.002-04, Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania (AM).

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO Nº 1/2019

Processo: 00004.003497/2014-91.
Espécie: Prorroga de Ofício ao Convênio nº 016/2014. Processo: 00004.003497/2014-91.
Concedente: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, CNPJ nº
27.136.980/0001-00 e a Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento do
Estado da Bahia, CNPJ nº 21.730.529/0001-30. Objeto: Prorrogação de Oficio do prazo
de vigência do Convênio nº 016/2014, até 01/03/2020. Data de assinatura: 26/11/2019.
Assinatura: Maurício José Silva Cunha, Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente, CPF nº 905.632.127-72.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA

CONTRA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
838125/2016. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA, CNPJ nº 07420613000127. O presente TERMO ADITIVO tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 324.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 24.000,00, Vigência: 06/12/2019 a 06/12/2020. Data de Assinatura:
22/12/2016. Signatários: Concedente: CRISTIANE RODRIGUES BRITTO, CPF nº 78613159591,
Convenente: BERENICE MARIA GIANNELLA, CPF nº 119.045.358-44.

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887436/2019, Nº Processo: 00135228003201907, Concedente: FNI,
Convenente: MUNICIPIO DE FORMIGA CNPJ nº 16784720000125, Objeto: Promover a
melhoria da qualidade de vida e bem-estar físico, mental e social da pessoa idosa do
município de Formiga/MG de forma a evitar o isolamento e sentimentos de solidão,
tristeza e depressão., Valor Total: R$ 417.610,00, Valor de Contrapartida: R$ 4.400,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 413.210,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800003, Valor: R$ 375.000,00, PTRES: 139752, Fonte
Recurso: 0396000000, ND: 44404123; Num Empenho: 2019NE800004, Valor: R$ 38.210,00,
PTRES: 139752, Fonte Recurso: 0180000000, ND: 33404123, Vigência: 28/11/2019 a
01/04/2021, Data de Assinatura: 28/11/2019, Signatários: Concedente: ANTONIO
FERNANDES TONINHO COSTA CPF nº 830.435.948-00, Convenente: EUGENIO VILELA
JUNIOR CPF nº 799.185.496-53.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
Processo SEI nº 00005.220430/2016-71.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo à Carta Acordo firmada no âmbito de Projeto de
Cooperação Internacional "PNUD/BRA/15/006 - Fortalecimento dos mecanismos de Justiça
de Transição no Brasil", entre o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
(PNUD), a Secretaria Especial de Direitos Humanos do então Ministério dos Direitos
Humanos(SEDH/MDH), a Comissão Especial de Mortos e Desaparecidos Políticos (CEMDP) e
a Comissão Internacional sobre Pessoas Desaparecidas (ICMP).
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO: a) prorrogar a vigência da carta-acordo
até 31 de dezembro de 2019, e b) atualizar o cronograma do envio, entrega e pagamento
dos produtos pactuados.
SIGNATÁRIOS: Eugênia Augusta Gonzaga-Presidente da Comissão Especial sobre Mortos e
Desaparecidos Políticos; Herbert Borges Paes de Barros-Secretário Nacional de Cidadania;
Didier Trebucq-Representante do PNUD/BR e Simon Short - Diretor de Serviços
Corporativos da ICMP.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 31/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Convênio nº 011/2017. Processo: 00135.202826/2017-32, Concedente:
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, CNPJ 27.136.980/0005-34 neste
ato representado pelo Secretário Nacional de Proteção Global - Substituto e a Secretaria de
Justiça e de Direitos Humanos do Estado do Pará- SEJUDH/PA, CNPJ nº 05.054.895/0001-
60 denominado Convenente. Finalidade: Indicação de crédito no montante de referentes à
3ª parcela dos recursos inicialmente previstos, que correrão à conta do orçamento da
SNPG/MMFDH, de acordo com a dotação aprovada nos termos da Lei n. 13.808, de 15 de
janeiro de 2019, no Programa de Trabalho 14.4222.064.215J-0001 - PO-004, PTRES 139738,
Elemento de Despesa 333041, Nota de Empenho 2019NE000028. Data de assinatura:
27/11/2019. Assinatura: Alexandre Magno Fernandes Moreira, Secretário Nacional de
Proteção Global - Substituto, CPF nº 009.311.076-60.

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 240012

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 09048000057201521.
INEXIGIBILIDADE Nº 51/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIO R ES . C P F
Contratado: 65851625104. Contratado : CLAUDIA CRISTINA TAVARES CHAUVET -.Objeto:
Prorrogar o contrato nº 10/15, por 12 (doze) meses, de 22/11/2019 até 21/11/2020.
Fundamento Legal: art. 25. inciso II, combinado c/art. 13, inciso III, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/11/2019 a 21/11/2020. Valor Total: R$285.457,13. Fonte: 100000000 -
2019NE800014. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 28/11/2019) 240013-00001-2019NE800195

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E CULTURA
INSTITUTO RIO BRANCO

EDITAL Nº 5, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

A Diretora-Geral do Instituto Rio Branco torna sem efeito o edital nº 4, de 5 de
novembro de 2019, e informa que a data provável de divulgação do resultado provisório
da Segunda Fase do Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata de 2019 é 16 de
dezembro de 2019.

MARIA STELA POMPEU BRASIL FROTA

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica, que entre si celebram a União, por meio do Ministério da
Saúde, e a Cooperativa de Crédito Unicred Vale Europeu Santa Catarina Ltda - UNICRED
VALE EUROPEU, visando o fortalecimento do SUS.
OBJETO: Continuidade à operacionalização, por parte do MINISTÉRIO, dos procedimentos
necessários para efetivação de descontos de Cessão de Crédito, em consignação,
decorrentes de empréstimos concedidos pela UNICRED VALE EUROPEU a entidades
sem/com fins lucrativos prestadoras de serviços ao Sistema Único de Saúde (SUS), visando
o seu fortalecimento.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

User
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-29T03:12:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




